'Ap Avéang Blueidng

MaOnua BloxnMikEC AlEpYAGLEC
(ENE.2070)

Amooteipwon & Avadeuon

Ap. ANE2TH2 BAY2IAH2
Tunpo Mnyowvikwv MNeptBaAlovtoc

Noaveniotnuo MNatpwv




Ap Avéotng Bluaidng

TL paBape otnv mponyouuevn SLtaleén (Alale€n 6)

Brinata ploc Atepyaocioc ZOpwong

Atadikaoia Kat epwtipota oxedtaocpou piac {Vpuwaonc

TOTTOL BloavtdpaoTtiApwy Kal TPOTToL Astoupylag Toug

looCUyla Madac yia Idavikouc Bloavtidpaotnpeg
* AloAelTovtog €pyou

* Hu-6laAeimovtoc €pyou

* Juvexouc AsLtoupylag
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MNepypadn Znuepvic Alaleéncg (AlaAeén 7)

* ATTootelpwaon Tou OpeTtkov Meoou
* [t ypelaletol
* Ta otadia
e KwnTIKEC plag aTTooTeElpwong

* YTTOAOYLOUO TOU XPOVOU ULOC ATTOOTELpWONC

* KatavaAwon woxuc oe dlepyaoiec (UpwonNC

* Jynuotiopol Bloavtidpaotnpwv
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ATIOOTELPWON TOU
OpseTtikov Meoou




ATropaitnta Bnpota Edappoync piog Atepyaoctog
Z0pwonc
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JUvOeon BpeTtikoU HECOU

Awoxeiplon Avpdatwy

(Tpoetolpacia MpwTtwv T

LAWV) PUBLON Evépyela

ATooteipwon BpemTikoU
HEoou, lupwTAPO Kal
BonONTkwv TUNUATWY

Avaktnon kot koBapLopog
TpolovVTwyY

MopdoTroinon r/kat
Avattuén epBoAiov cuokevaoia kat dtavoun
TMpo¢ TTwAnon
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ATootelpwon N MNaotepiwon tou BpeTTIKOV LLECOU
(LUWONG

* H amooteipwon eivat n e€alewpn (amevepyotoinon, kataotpodrn [ ATTOKAELOUOG) OAWV TwWV
LLKPOOPYOVIOUWY OTTO TO BpETTIKO HEDO.

* H maotepiwon dev eivat peBodoc armooteipwons. ESw n Beppavon ebapuoletal o€ XOUUNAEC
BepUoOKPAOLEC YL TN HElwOoN Tou UikpoPLakou TTAnBuouou.

* H amooteipwon pe diktpo epapuodletal yla Tov aTTOKAEIGUO UIKpoopyaviopuwy (T.X.xpAon
KALVNG vwv, OTTWG vaAofaupakag)

* H Bepkn ATTooTEIPWON XPNOLUOTIOLEL KOPEOUEVO ATO LTIO TTLECN KOl ETILTPETTEL TNV
ebappoyn vPnAotepwv Bepuokpactwy (T.x. Teon 15 psi mapéxel atuo otoug 121°C).

* AuTtA €lval n kOpla dtadikacia TTou XPNOLUOTIOLETOL YLO TNV ATTOCTEPWON TOU EEOTTALOLIOU
Kol TwV BpeMTIKWY pEoWV o€ Sladikaoiec {Vpwonc.
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AtTodpuyn MoAuvvonc

ATTOTEAEOUOTLIKOG OXESLAOUOC KAl KATAOKEL TNG povadag {Upwong.
XpnowpoTmowwvtag eva kaBapo epfoAo yla tnv evapén tng {UHwong.
ATootelpwon tou BpeTtikol HECOU.

ATtooteipwon tou doxeiov (Wuwong (avtdpaotipa).

CO

ATTootelpwon 0Awv Twv VAWKWV TTou Ba TTpooteBouv katd tn Stdpkela tng (VHwong (T.x.
OPETMTIKEG OUOIEC, Kl TO PUBULOTIKA SltaAUpata yia otabBepo pH KAT.).

6. Alatnpnon aonMIkKwv cuvBnkwv katd tn {VHwon.

7. ©EoTon AETTITOUEPWV AEITOUPYLKWYV SLadIKACLWY ATTOOTEIPWONC, ACNTITIKWY UETPWV

dLatrnpnong Kat eKTTaidevong TTPOCWTIKOU.
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KwvnTtikec ATTooTElpWOoNG

A Alatipnon
Oépuavon WYasn

T (°C)
O KUTTAPLKOC BAvaTtog
TTpokaAeito Aoyw BgpLKAC
LLETOUOLWONG TWV VIV UWV

Xpoévog (h)
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KwvnTtikec ATTooTtelpwong

H ec¢iowaon Tou pubpou Bavatou givat:

—d_N:kN :>Inl:—kt —> &:e—kt

dt N, N,

N : 0 aplOuoG Twv (WVTavwy HIKPOOPYAVIOUWY

t : 0 XpOVOG anooTeipwong

k (n ky): €ivat n otaBepd Tou €®IKoU puBbpou Bavatou (min' A h1 As1) (A n
otaBepd pubuoU NG avtidpaong)

ESw pog evoladEpeL va EEETAICOUE TOV CUVOALKO aplOUO TwV ULIKPOOPYAVICUWY KoL OXL TNV CUYKEVTPWON TOUC.
KaBw¢ 0 eAdxLotoc aplOpog Twy UIKPOOPYAVIOUWY TToU UTTopEL va TTIpokKaAEoEL LOAUvon sival n povadal
AvetapTtATWE TOU OYKOU Tou avtldpaoTthpa.
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|OOVIKEC Kol N WOAVIKEC KAUTTUAEC Bavatou

[ 4
IOaVIKEC
FpadLKEC TTapAOTACELS TTOU Seixvouv
N, N TNV avaloyia eMI{WVTWV KUTTOPWV UE
Ny Ny TOL QPXLKOL TTOU UTTOKELVTOL O€

Bepuokpaoia amooteipwong MAvw Ao
€Val XPOVLKO dlaotnpua.
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|6OVIKEC KOl LN LWOAVIKEC KOUTTUAEC Bavatou
Mn - LOAVIKEC

* H oxéon Tou €idape oTo TTPONYOUUEVO OXAMA TTopaTNPELTOL LOVO HE TNV ATTOOTEPWON HLOC
KaBapn¢ KaAALEPYELOC O pia ducloAoyikn popdn, UTTO LOAVIKEC CUVONKEC ATTOOTEPWONG.

* H tur tou k dev e€aptatal povo atro ta 6N UKPOOPYOVIoUWY, 0AAA s€opTATAL KoL ATTO TN
duoLloloyLkn popdr Tou KUTTAPOU.

* [oAAol opyaviopol dev e€ovdetepwvovtal apeca, aAAd PETATPETTOVTOL TIPWTA O OTIOPLA, TO
oTTola eE0USETEPWVOVTOL OTN CUVEXELD LE AAAN KLVNTLKK).

e [ Mopadetypa, Ta evbooTopLo tou yevouc Badllus sivot oAU 1o avOekTikd otn Bepuotnta
Q1o ta GUTIKA KUTTAPOA.

* H amokAlon armo plo Apeon ekBeTIKA Helwon tou Buwotlpou aplBpol oTropiwv odpelleTal otn
Bepuikn evepyoTToinon twv omoplwv, dnAadn otnv emaywyn tn¢ PAaoctnong Twv oTmopiwv
QIO TN BepUOTNTA KAWL TNV LYpPACLa TNG APXLKNG TTEPLOSOoU TNG Sdladlkaoiag aTmooTelpwong.
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|6OVIKEC KOl LN LWOAVIKEC KAUTTUAEC Bavatou
Mn- WOaVIKEC

activation is more activation is balanced activation is less

than spore death by spore death than spore death

Nt lnM
In— N

No 0

Time Time Time

H apxiki avénon tou MAnBucpou Ztnv apxn the dtadikaciog o Mwkpotepo puOpo Bavatov amoé to
TPOKUTITEL ATTO Tt OgpIKi Oavarog Twv oTmopiwv HEYLOTO otnVv apxn tng dtadkaoiag
EvepyoTIoinon tTwv omopiwv ota avtiotadpuiletal amo tnv AOYyw NG avTlotaduiong tov Bavatou
OPXKA otadla pac dtadikaoiag EVEPYOTTOLNON TWV OTTOPiwV AOYyWw TWV CTTOPLWV ATTG TNV EVEPyOTIoinon

amooteipwong . NG OeppdTnTOaC KO vypaoiag. OeppotnTOC TWV CTTOPiwV.
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|OOVIKEC Kal N WOAVIKEC KOUTTUAEC Bavatou
ATrooteipwon Miktwv KaAAlepyewwv

e TuTIka aTToteAEopATA TG ATTOOTEPWONG ULKTWV

KAAALEPYELWV TTOU TTEPLEXOUV SUO €16 pe SLOLDOPETIKEG
gvaloOnoiec otn BepuotnTaL.
Rt T
* Ixnua 1:0 MAnBuopog amoteAeitol KUplwg aTTO TOV In N \“\‘-\-.\__ "
ALlyOTEPO QVOEKTLKO TUTTO OTTOU N apXLKA HElwon i i T
odeiletal kupiwe oto BAavato Tou AlyoTteEPO avBEKTIKOU
KuTtapkol TTANBUGCHOU Kal N LETAYEVECTEPN,ALYOTEPO
ypriyopn Uelwon,odeiletal kuplwe oto BAavato Tou o
avBeKTKoU KuTtaplkol TTAnBuaopuoU. ~
Time Time
* IXAUA 2:aVTLTIPOOWTIEVEL TNV avtiotpodn katdotacn . T — Wricsle:siiftira
OTIOU KUPLOPXEL O TTLO AVOEKTIKOG TUTIOG KaL Sensitive organism Sensitive organism
TTapouacia ToU CUYKAAUTITEL TN PElwaon Tou aplBpou — — Resistant organism — — Resistant organism

TOU Alyotepo avBOektikoU TUTIoU.
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ETidpaon tnc Oeppokpacioc otnv otaBepad tou €LdkoU
puBuov Bavatou

To k elval otaBepd povo uTio otabspec BepuoKpaoled.

Ye vpnAotepec T, o pikpoPLakog TANBUoUOC pelwveTtal taxvtepa. Etol, to Staypoppa
tou N/Ng Sivel o ammotopeg kKAloelg adou to K gival peyaAlutepo.

H oxéon petafy Ospuokpaciac kot k akoAouBel tnv e€lowon Arrhenius:

A gival pia eutrelplky otabepad Tou TeplypAdeTal oo To péyebog tou K
0= (min),

k — A e RT AE ival n evépyela evepyoTroinong Bepuikng kataotpodng (cal mol),

R eival n maykoopa otabepa twv agpiwv (1.98 cal mol-! K1)

T elvat n Bepuokpacia (K) AE

_ _A @ RT
H eélowon puBpou Bavartou yivetad: In N — Are (
0
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KvnTIKEC OavaTtou o€ oxeon UE Tn Ogpuokpoaoia

* AmoteAéopata yia to Bepuikd Bavato Em{Gv 1
tou Escherichia coli o 51ddpopec kAdopa Tou
‘ MAnGucpou
Beppokpaoiec. e
* Mwpec avénoelc tng Beppokpaociog
EMNPEA{OUV CNUOVTIKA TO K Kol TO 1072 —
puOUO KuTTOapPLKOU BavaTtou. N
No
1073
107 -
107> T T T T

0 2 4 6 8 10
Time (min)
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2xedloopnoc ATTooteipwonc AlaAeiTTovtoc Epyou

A Ailatipnon
T 0) ST wogn O OUVOAIKOG OPIBOC KUTTAPWY NOU
KataoTpagnkav kad 'oAn tn didpkela
TNG «POUPVIAG» €ival aBPOLOTIKOG KaTA
TN OIAPKELD TWV OTAdiIwV BEpuavong,
dlaTHPENONG Kal YUENG.
Time (h) >

O ouvoAIKOG BaBOG anooTeipwong divetat ano:

NO overall NO heating NO holding NO cooling
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Noapadeypa

' N
m{ﬂ] ~322 m(ﬂ) —98 !n[?] ~10.1
No overall No heating 0/ cooling

N N N N
In| — =In| — +In| — +In| —
NO overall No heating No holding NO cooling

ln(i) =322-98-10.1=123
holding

0




Oepuokpooia Vs k

* Twég IN(N/Ny) twv oTropiwv tou B.
stearothermophilus katd tnv dtadikaoia TG
B<puavong yia T =100 - 130°C

* YmoB<tovtag Eva puBuo aAlaync tng
Oeppokpaoiac too pe 1°C min kat

* ApeAntéa kataotpodr oTmoplwv o€
Beppokpaociec katw twv 100°C

T(°C)
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129

k (min™)
0.019
0.025
0.032
0.040
0.051
0.065
0.083
0.105
0.133
0.168
0.212
0.267
0.336
0.423
0.531
0.666
0.835
1.045
1.307
1.633
2.037
2.538
3.160
3.929
4.881
6.056
7.506
9.293
11.494
14.200
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In(N/No)

0.044
0.076
0.116
0.168
0.233
0.316
0.420
0.553
0.720
0.932
1.199
1.635
1.957
2.488
3.154
3.989
5.034
6.341
7.973
10.010
12.549
15.708
19.638
24.518
30.574
38.080
47.373
58.867
73.067
90.591
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Zwvtova Kuttapa Ko Oepokpacio o€ oXeon UE TO

I
XpOVO
| A
140 5 :
Holding N, - Heating
120 - é
. 1 8
O 100- | i o Ny
Py Heating | &=
5 804 B >
3 60 EE - Holding
= i i s
2 404 8 5
- Z NZ‘ ------------
et ) P - ' Cooling
0 T T |' - T T 1 T T T— Nf -_—_—_----—_—-"—t ________________ T -
0 1 2 3 4 5 6 0 RS Iy

Time (h) Time
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Kataotpodr BpeTTIKWY OUCLWV KOTA TNV ATTOOTELPWON UE
Bepuotnta

* H Bepuikn armootelpwon UITOPEL ETTONG va KATAOTPEWPEL OPETITIKA CUOTATLKA, EKTOC ATTO TN MElwon Tou
HKpofBLakou TTAnBuopuou.

* H kataotpodr twv OpeTTTKWV ouoLwV ekdpaletal €Miong peéow ¢ e€lowonc Arrhenius, aAAa n evépyela

gvepyoTTolnong lvatl XapnAotepn Ao AUTHV TWV UKPOBLOKWY CTTopLwv.
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[MAEOVEKTNMATO TNC CUVEXOUC QTTOOTELPWONG EVAVTL TNC
QTTOOTEPWONC KaTA TTAPTIOEC:

KaAUtepn dlatripnon tou Bpetmtikol {UpwonG.

I[kavOTNTO VO ATTOCTELPWVOVTAL EEXWPLOTA TAL CUOTATLKA TOU BPETTIKOU LECOU.
Avwtepn evepyelakn amodoon, katavaAwvovtag 60-80% Ayotepo atpod kat vepo Punc.
EukoAia KALLAKWONC

EukoAOTEpPN autopatoTIolnon

CL R S

Melwon Tou Xpovou KUKAOU QTTOOTELPWONG KAl CUVETTWE HElWON TOU GUVOALKOU XpOVOU
uiac doupviag, avéavovtac £ToL TNV TOPAYWYLKOTNTA.

7.  YTO oplLOMEVEC OUVONKEC, Lelwaon tnS StaPfpwong Tou upwTnpaA.
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[MAgoveKT AT TNC ATTOCTELPWONC KOTA TTaptidec
EVAVTL TNC OUVEXOUC ATTOOTELPWONC

1. XapnAotepo kKootoc e€oTTAlopoU KedaAaiouv.

2.  XopnAotepoc kivbuvoc poAuvonc - ol cuveXelc dlepyaoieg aTaltouv TNV AonTITIKA
HLETAPOPA TOU ATTOOTELPWHEVOU UYPOU OTO ATTOOTELPWHEVO SOXELO.

3. EukoAotepoC xelpokivntog £Aeyxoc.

4. EUKOAOTEPO OTN XPron OTav €XOUUE BPETTIKA HECA TTOU TTEPLEXOUV LYPNAR avaloyia

OTEPEAC UANG
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MPOBAHMA 1

* Kotd tn Bgpuikn amevepyotoinon ommopiwv Baktnpiouv otoug 121°C mpoékuPav ta dsdopéva Tou
Mivaka TTou TapatiBetal.

* YToAoyiote tn otaBepad Tou €ld1kol puBUoL Bavatou/ elIKOC PUBUOC BepUKNC KOTATTPOPNC

Xpovog (sec) AmBpog Lovrovov cropiov - - - -
(N) Xpovog (sec) ApBpoc Covravoav emopimv (N)

0 100 2 75

1 99 9 70
2 I8 10 66
3 95 15 46
4 91 20 31
> 88 30 13
6 83 40 5
7 79 50 2
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Avon TpoBAnuatoc 1

e Xpovog (sec)

Xpovog (sec) N/No In(N/No)
0 1,000 0,000 0 10 20 30 40 50 60
0 Tor— ; . : '

1 0,990 -0,010 s ]
b 0.980 -0.020 o o y =-0.080t
3 0.950 -0,051 15 2
1 0.910 -0,094 > 5. R2=0.9875
5 0.880 -0.128 Z 25 -
6 0,830 -0,186 = B o
7 0,790 -0,236 .
8 0,750 -0,288 =0 ©
9 0,700 -0,357 -4,5
10 0,660 -0,416 = H npooappoyr €uBsiag oTa onpeia Tou YpagAKATOG
15 0,460 0,777 divel guvTeAeDTN ouoxeTiong R2=0.9875
20 0,310 -1.171 = Evo and Tnv kAion Tne subsiac unoloyileTal o €181KOC
30 0,130 -2,040 puBUOC BepuiknG kaTaoTpoPnc k=0.080 sect.
40 0,050 -2,996

0,020 -3,912
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MPOBAHMA 2

Alvetal Eva nui-Aoyaplopiko diaypappa tou kd pe to avtiotpoo tng Beppokpaciag

(Beppiko Bavarto twy omopiwv B. Subtilis) to omolo meptypagetat ano tnv e§iowon  ky=2.47 x 101 x e 27.030/7
(o) Mowa eivat n bk otabepa Bavatou otoug 100°C;

(B) YmoAoyiote To xpOVO TTOU QTTALTELTOL YLOL VO OKOTWOETE To 99% Twv oTTopwv o€ €va
Selypa otoucg 100°C.

* H eélowon t™nC YPAUMAC TOU OXAMATOC Elval:

kg =2.47 x 101 x e -27:030/T

ky (min~!)

* ‘Omou 1o K €xel povadec min'katto T £xel povadec K.

omote,ywa T=100°C=373.15 K, 105
’ k=0.23 min-1 10;)2.0025 0.0626 O.O(I)27 0.0028
& _ ek + &
N
ky=2.47 x 10 x e 27.030/T

* Twa N ioo pe 1% of Ng,N/Ny= 0.01. Ztoug 100°C ,k =0.23 min;

_ —In(0.01)
0.23 min "

=20 min
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2KOTTOC tnC Avadeuonc

* AvaKATeHO SLAAUTWY CUOTATLKWY TOU BpeTTIKOU LECOU
e AlaoTiopad aeplwv (TM.x. a€paG) pEoa o€ LYpPO UE TN HopPn HUKPpWV puoaiidwv
* AlatApnon otepewv cwuaTdiwy (TT.X. KUTTAPWV) OE aLwpnon

* AlaoTTopd PN oVAUELELLWY LYPWV UE OXNHUATIOUO YOAAKTWHATOC 1] OLLWPAMOTOC
otayovidlwv

* Evioxuon tnc petadopdc Bepuotntac arro Kot TTpog To UypO HECO
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Avadeuvon - ZxeOLaopoc TapaKTpou

* H emoyn tou tapaktpou efaptatal amo dtddopouc TTapPAYyovTeC, OTTWE To LEWOEC TOU

uypoU TIPOC AVALEN KAl N evaloOnoia Tou CUOTAMATOC O NXAVLKN dtdTunon

* [ vypad YapunNAoU €wc HEoOU LEWOOUC, CUVLOTWVTOL TIPOTTEAEC KOl TOUPUTTIVEG ETTLTTESONC

I
AeTTLOOC
107
106 £ H
=t
z =
3 105 sz H
3 z 2 2
Toupumniva 6 erungdwv MponéAa Toupumiva pe 6 5 104 — 2
ntepuyiwy TTepUYLO UTIO YWwVio = . 2 i
ZivH HEH:(HZ
2 £ = A
o — wh = -
> 5 o z
1024 2 M1 2
S 2
=| |z
(18
oH
Aykupa pe Bupa EAkat "

Impeller type
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Rushton turbine

* H Mo cuxva XpnNOLLOTTOLOUEVN
TMtepwtn otn Blounyavia Vpwong eival
n Touputiva 6 TMtepuylwv os Sloko
(Rushton turbine).

* MoAU armoteAeopatikn yia tn dlacTopad

aepiwv.
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ATTOTEAEOUATIKOTNTA AVALLELENC

MePLOPLOTIKO BrAMA N LOKPOOVAUELEN
e Xpovog avapeléng t: o xpovog yLa eMiteVEn OLOLOYEVELOG

* ‘Eyxuon HLKPNG TToootntag LyvnBETn Kal TTopakoAoUBnon tng CUYKEVIPWONG UE TO XPOVO OE
OUYKEKPLUEVO onpelo detypatoAnyiog

* Xpovoc pExpL n dtakupavon va sivat katw ato 10%

* E€aptdtal armo to
* Méyebog Boavtidpaoctipa (D)
* néyebog tapaktpou (D;)

* tayvtnta meplotpodng tapaktpou (N;)

* 18LotNTEG LYPOU (TT.X LEWSEG)
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2XNHOTIOHOL
Blroavtidpaoctipwyv
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Gas
exhaust

* Stlrrer Aseptic seal
/H/’E ; ;/Foambreaker TUT"Kég
o e BioavTidpaoTipag
Yia agpOfIEg
CUMWOEIC ME

| Bafe avadeuon

Cooling water =
out

HJ:L :ﬂzua}éﬂ\

KaAiog éleyyoc kon pOOpion perafintov

H@Lguuuiml

Avtifrotikd

Flat-blade :

" turbine Buoynuxd
‘Evlouo,

-a— Air inlet

A

Cooling water
in

Sparger
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Bloavtidpaotnpec otnANG Gas extaus

duvoaAldbwv
o R
Xounio KO6TOS KOTUCKEVS KO AELTOVPYLOS w® .
IxavomomTikn peta@opd palog & Ogppotnrog
Z0un optoroiiog o )
Kitpiko o0&y " -

H
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Bloavtibpaotnpec avodikou peUMATOC OEPQL
Airlift bioreactors

Gas exhaust Gas exhaust Gas exhaust

T

IkovoTTonNTkn avadsuvon

N . o KaAf petagopd palag

P o ° - I ’ 4
* 1‘. T\ Draft /./ l . 1 NMpootaocia evaicOntwv KUTTAPWV

" tube 4 o
. ® °l 4+~ Downcomer - ) Riser —4—" ——Downcomer ZWLIKA Kl'JTTOLpa

°° * * . i EmeSepyaocia amoBAiTwy
°, Riser > ° °

/ ° °

. ‘o,/ \\ l P ¢1°

T spureer —
f Sparger
. . Ai"‘
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Bed bioreactors - Bloavtidpaotipec KALVNC

Peuotomounpévng KAivng

(fluidized bed)
StaOc Pﬁ C KAi.VI’] C Gas exhaust
(packed bEd) Gas exhaust
Gas exhaust _
Recirculated medium Seay dlsndtiges
9%° o R ~<——
o oooO % Air g @ o° 220
0© 0(9 [o)(e)
G O 00000
o 0o O 080 00
032 Stied . Trickle bed [3.309
Packed bed |J°g o Y A OO0 5 Liquid 00%880 -
of catalyst OOOO O 0 Y recycle reactor [Cocco0o0 A Liquid
particles | © O oFe) @) 00000 recycle
P - Sparger O %o 0 00p0
9% © Stirrer patg OOO 8 o 0.0 0,0
00 0 O 00 0200 o
0 00 000 (e]e)
i 093’20
Pump Gas in Pump
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Aopun Mabnuatoc

Kwntikn Eviupikwy
avTLdpAcewv

Eloaywywko
MaOnua

Ixedloopog &
Mnxowvikn
Bloavtidpaotripwy

KAwpdakwon Blodlepyaoiwv,
HLKTEC KAAALEPYELEG,
avTLOPAOTIPEC ETEPOYEVOUC
QVATITUENC
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